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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na motivaci a spokojenost zaměstnanců. Práce je rozdě-

lena na dvě části – teoretická část a praktická část. V teoretické části jsou vymezeny stě-

žejní pojmy bakalářské práce – motivace, pracovní motivace a spokojenost. Dále jsou

v první části uvedeny benefity, které zaměstnance motivují k dosažení spokojenosti. Spo-

kojenost zaměstnance ovlivňuje jeho pracovní výkon. Praktická část obsahuje vymezení

pracovní motivace a spokojenosti pro vybraný výrobní podnik konkrétně. Stěžejní částí je

dotazníkové šetření, ve kterém jsou vyhodnoceny jednotlivé aspekty pracovní motivace a

spokojenosti ve vztahu k různým oddělením vybraného výrobního podniku. Dotazníkové

šetření vychází z rozdělení jednotlivých respondentů do kategorie pracovníků ve výrobním

sektoru, THP a vedoucích pracovníků. Závěrem této práce je celkové zhodnocení dílčích

aspektů pracovní motivace, vedoucí k dosažení pracovní spokojenosti zaměstnanců.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is mainly focused on motivation and overall contentedness of em-

ployees. The thesis is divided in two sections - theoretical and practical, where theoretical

part deals with key terms of the bachelor thesis which are motivation, work motivation and

contentedness. Furthermore the first part indicates benefits that motivate employees to

achieve contentment. An employee welfare heavily affects their work performance. Practi-

cal division includes a definition of work motivation and contentment for specific manu-

facturing company. Key/core part of this section is a questionnaire survey, which evaluates

individual aspects of work motivation and contentment in relation to different departments

of the selected manufacturing company. The questionnaire is based on division of indivi-

dual respondents into category of employees from manufacturing sector, technical and ad-

ministration employees and managers. The conclusion of this thesis is an overall as-

sessment of the partial aspects of the work motivation, leading to the achievement of em-

ployee contentedness.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou pracovní motivace a spokoje-

nosti zaměstnanců ve vybraném výrobním podniku. Pracovní spokojenost je důležitým

motivačním činitelem, který ovlivňuje pracovní výkony jednotlivců, či skupin. Úkolem

všech manažerů je dostatečně motivovat své zaměstnance. Takový zaměstnanec je pak

spokojen a provádí svou práci efektivněji. Není to ovšem jediný aspekt, který působí na

celkovou spokojenost zaměstnance. Při celkovém hodnocení spokojenosti se bere v potaz

styl řízení pracovního oddělení, organizace práce, možnosti profesního rozvoje a kariérní-

ho růstu, ale také komunikace a interpersonální vtahy na pracovišti.

V teoretické části je definováno základní pojetí motivace, její dělení na vnější a

vnitřní motivaci, jsou zde také uvedeny komplexní teorie motivace. Od pracovní motivace

se odvíjí výkon pracovníka a jeho výkonnost. Dále v této části definuji pracovní spokoje-

nost a faktory, které ji ovlivňují. Poznatky využívám v praktické části této práce.

V praktické části se snažím dosáhnout cílů a odpovědět na výzkumné otázky. Pro

měření spokojenosti zaměstnanců jsem zvolila dotazníkové šetření, jež se skládalo ze tří

etap (přípravná, realizační a etapa zpracování výsledků a analýza). K dosaženým cílům

jsem navrhla vhodná opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJETÍ MOTIVACE

Motivace je součástí běžného života. Každý člověk má svou motivaci. Pro většinu

pracovníků je motivací finanční mzda nebo jiný finanční bonus. Motivaci v pracovním

prostředí vytváří manažeři, kteří stimulují pracovníky k vyšším výkonům. Pro studenty je

motivací například úspěšné dokončení studií s vyhlídkou lepšího pracovní pozice. Motiva-

ce nás pohání k dosažení cílů.

Pojem motivace pochází z latinského slova movere, což v překladu znamená hýbat,

pohybovat (Plháková, 2003). Jedná se o psychologický pojem, který je nejednotný. Často

je chápán jako proces, který vede ke zvýšení, nebo naopak k poklesu vykonávané aktivity

(Hartl a Hartlová, 2015). Zkoumání motivace začíná u příčin lidského chování a prožívání,

přičemž kvalitu a intenzitu chování nám určuje síla motivu (Plháková, 2003).

Definice motivace je různá. „Motivace je souhrn všech intrapsychických dynamic-

kých sil neboli motivů, které zpravidla aktivizují a organizují chování i prožívání s cílem

změnit existující neuspokojivou situaci nebo dosáhnout něčeho pozitivního“ (Plháková,

2003, s. 319).

Dle Nakonečného (1997, s. 27) je motivace „proces iniciovaný výchozím motivač-

ním stavem, v jehož obsahu se odráží nějaký deficit ve fyzickém či sociálním bytí jedince,

a směřující k odstranění tohoto deficitu, které je prožíváno jako určitý druh uspokojení“.

„V obecném smyslu se pojem motivace vztahuje ke změnám organismu, které jej

uvádějí do pohybu, až je dosaženo redukce této změny“ (Piéron a Viaud, 1963 in Nako-

nečný, 1997).

1.1 Motiv

S motivací přímo souvisí slovo motiv, který nese význam slova pohnutka či příčina

činnosti. Motivy nám určují intenzitu lidského chování, cíl a směr, kterým se člověk blíží

k objektu či mentálnímu stavu, nebo se vzdaluje od něj. V praxi se projevuje tím, že buď

chceme něco získat, nebo se tomu chceme naopak vyhnout. Po dosažení cíle člověk někdy

pociťuje prázdnotu. Za to však můžou emoce, které jsou s motivy propojeny a vzájemně se

ovlivňují. Emoce a motivy tvoří společně motivačně-emociální systém, který přímo ovliv-

ňuje jak lidské chování, tak i prožívání. Některé cíle a motivy lidského chování si člověk

ani neuvědomuje, nebo si je uvědomuje jen částečně (Plháková, 2003).
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Motivy můžeme rozdělit na 4 základní okruhy:

- sebezáchovné motivy,

- stimulační motivy,

- sociální motivy,

- individuální psychické motivy.

1.1.1 Sebezáchovné motivy

Do tohoto okruhu patří motivy s biologickým základem. Dříve byly tyto motivy

označovány jako pudy sebezáchovy. Význam je však stejný, pudy sebezáchovy pod sebou

nesou motivy, které udržují lidstvo při životě. Pro přežití je třeba uspokojit řadu biologic-

kých motivů, jako je dýchání, spánek, pravidelná konzumace jídla, udržování vhodné tě-

lesné teploty. Důležitou podmínkou pro přežití je pocit bezpečí a ochrany před vnějšími

hrozbami. Mezi další motivy patří motivy sexuální a rodičovské. Všechny tyto motivy jsou

vrozené a slouží k uchování existence jednotlivce, tím pádem i k uchování existence celého

druhu (Plháková, 2003).

1.1.2 Stimulační motivy

Stimulační pohnutky jsou nezbytné pro optimální psychické fungování člověka.

Mají vrozený nervový základ, ale jejich uspokojení není však nezbytné pro přežití. Proje-

vují se vyhledáváním neobvyklých zážitků, hravostí a zvídavostí. Stimulační motivy vyvo-

lávají aktivaci jedince po vnitřní stránce. V odborné literatuře se tato situace popisuje ter-

mínem arousal, který je překládám jako nabuzení či vyburcování.

Nejvyšší aktivační úroveň mají sportovci při zápasech, studenti při zkouškách a

účastníci různých soutěží. Příkladem je účastník sportovní lekce, který ji navštěvuje pravi-

delně. Při sportovním výkonu dosáhnete maximální úrovně „nabuzení“, ale vnější podněty

jsou stále na stejné úrovni, jelikož je na stejné lekci už po několikáté. U každého jedince je

však aktivační úroveň individuální. Klesne-li ale „nabuzení“ pod hladinu aktivační úrovně,

začne organismus vyhledávat stimulaci. Při nízké hladině pociťuje jedinec nudu, naopak

při vysoké dochází k dezorganizaci a jedinec je napjatý. Nejlepší je střední úroveň aktiva-

ce, protože jedinec se cítí uvolněný a svěží (Plháková, 2003).
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1.1.3 Sociální motivy

Sociální pohnutky jsou vrozené a většina z nich se aktivuje již v dětství. Jsou ovliv-

ňovány vnějšími podmínkami – některé sociální pohnutky tlumí, jiné podporují jejich roz-

voj. A to má dopad na mezilidské vztahy i subjektivní prožívání sociálních pohnutek. Dle


[…]


věnovat své rodině, přátelům a koníčkům
1 2 3 4 5 9

Moje práce je jednotvárná, monotónní 1 2 3 4 5 9

Moje práce je vyčerpávající 1 2 3 4 5 9

Ve své práci musím pracovat pod tlakem
termínů

1 2 3 4 5 9

Ve své práci musím pracovat vysokou rychlostí 1 2 3 4 5 9

Moje práce je často přerušována

nepředvídatelnými úkoly
1 2 3 4 5 9

Moje práce je fyzicky náročná 1 2 3 4 5 9

Moje práce je psychicky náročná 1 2 3 4 5 9

Moje práce vyžaduje nošení či manipulaci

s těžkými břemeny
1 2 3 4 5 9

Moje práce vyžaduje setrvání v bolestivých,

únavných polohách
1 2 3 4 5 9

Naše firma – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

25. Domníváte se, že práce ve firmě přináší rizika pro Vaše zdraví?
Vyberte jen jednu možnost.

1 Určitě ano

2 Spíše ano
3 Spíše ne

4 Určitě ne

9 Nevím
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26. Na bezpečnost a ochranu zdraví pracovníků při práci je vedením firmy kladen velký důraz.
Vyberte jen jednu možnost.

1 Určitě ano

2 Spíše ano

3 Spíše ne

4 Určitě ne

9 Nevím

Nyní dovolte, abych se Vás dotázala na Vaše představy a záměry týkající se Vašeho

zaměstnání

27. Uvažujete v současné době vážně o odchodu z firmy?
Vyberte jen jednu možnost.

1 Určitě ano

2 Spíše ano
3 Spíše ne

4 Určitě ne

9 Nevím

28. Pokud by se vše vyvíjelo podle Vašich představ, jak dlouho byste ještě chtěl(a) pracovat u
současného zaměstnavatele?
Vyberte jen jednu možnost.

1 Méně než rok

2 Rok, ale ne déle než dva roky
3 Dva roky, ale ne déle než pět let

4 Déle než pět let

Pracovní zařazení, pracovní poměr, pracovní doba

29. Jaké je Vaše současné pracovní zařazení:
Vyberte jen jednu možnost.

1 Dělník nekvalifikovaný

2 Dělník kvalifikovaný

3 Mistr, předák

4 Řadový pracovník v administrativě (obchod, marketing, personalistika, účtárna)

5 Vedoucí pracovník v administrativě (obchod, marketing, personalistika, účtárna)

6 Technik (výzkum, vývoj, kontrola kvality, výpočetní technika)

7 Vedoucí technický pracovník (výzkum, kontrola kvality, výpočetní technika)

8 Vedoucí pracovník jinde nezařazený

30. Kolik let pracujete ve Vaší firmě?
Pokud pracujete ve firmě méně něž 1 rok, zapište do rámečku 1 rok. Zaokrouhlete na celé roky.
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31. Jakou máte se svým zaměstnavatelem uzavřenou pracovní smlouvu?
Vyberte jen jednu možnost.

1 Smlouva na dobu neurčitou

2 Smlouva na dobu určitou

3 Dohoda o pracovní činnosti nebo provedení práce

4 Pracuji v rámci učebního poměru nebo jiného programu výcviku

5 Neví

32. Kolik hodin týdně včetně přesčasů obvykle pracujete ve Vašem hlavním placeném zaměstnání?
Počet hodin zapište do rámečku.

33. Jaký je Váš pracovní úvazek?

1 Plný

2 Zkrácený

34. Kolik lidí pracuje přímo pod Vaším vedením?

1 Nikdo

2 1 – 2

3 3 – 5

4 6 – 10

5 více než 10

35. Organizační struktura firmy. Ve kterém z následujících pracovních úseků pracujete?

01 Provoz 2 -

02 Provoz 3 -

03 Provoz 6 –

36. Do které kategorie spadá Váš průměrný hrubý měsíční příjem?

1 Méně než 5.000 Kč
2 5.001 – 10.000 Kč

3 10.001 – 15.000 Kč

4 15.001 – 20.000 Kč

5 20.001 – 25.000 Kč

6 25.001 – 30.000 Kč

7 30.001 – 40.000 Kč

8 Více než 40.000 Kč

Nakonec bych Vás chtěla požádat o několik statistických údajů

37. Jste:

1 Muž
2 Žena

38. Kolik Vám je let?

Vypište počet let do rámečku.
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39. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

1 Základní

2 Vyučen(a), střední bez maturity

3 Maturita

4 Vysokoškolské

40. Žijí ve Vaší domácnosti nezaopatřené děti (bez vlastního příjmu)?

1 Ano

2 Ne

Zcela nakonec prostor pro vaše vzkazy, připomínky, náměty.

TŘI NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZMĚNY, KTERÉ BY MĚLY VE FIRMĚ / ORGANIZACI PROBĚHNOUT:

1. ……………………………………………………………………………………………………

2. ……………………………………………………………………………………………………

3. ……………………………………………………………………………………………………

TŘI VĚCI, KTERÉ SE MI V NAŠÍ FIRMĚ / ORGANIZACI NEJVÍCE LÍBÍ:

1. ……………………………………………………………………………………………………

2. ……………………………………………………………………………………………………

3. ……………………………………………………………………………………………………

MŮJ VZKAZ VEDENÍ FIRMY:

Co byste doporučil(a) vedení společnosti, aby zlepšilo / změnilo / zavedlo / zrušilo v souvislosti se zvýšením Vaší

pracovní spokojenosti? Uveďte jakékoliv náměty, připomínky, které považujete za důležité.

…………………………………………………………………………………………………… ………….

…………………………………………………………………………………………………… ………….

……………………………………………………………………………………………………………….

Děkuji Vám za Váš čas a Vaše odpovědi.
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