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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Pracovní motivace a spokojenost zaměstnanců ve vybraném

výrobním podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka ve své práci mapuje aktuální téma pracovní motivace a spokojenosti, neboť ta je

v současnosti považována za klíčový předpoklad nízké fluktuace zaměstnanců. Teoretická

část je napsána přehledně. Jelikož se téma motivace a spokojenosti úzce prolíná, bylo čerpáno

převážně z literatury a elektronických zdrojů o motivaci. Na příště bych doporučila omezit

množství citací webových stránek ve prospěch literárních. Praktická část práce je zpracována

pečlivě, ale místy by chtělo, pro větší přehlednost, zjednodušit grafy (např. 2,3 atd., kde místo

číselné stupnice by bylo vhodnější zvolit slovní vyjádření, ať nemusí být zdůvodňováno

v popisu grafů). Také chybí detailnější popis použitého dotazníku. Dále namísto názvu

kapitoly Dotazníkového šetření by byl vhodnější název Průběh výzkumu. Toto však považuji

za drobné formální nedostatky, které nenarušují celkově velmi dobře zpracovanou práci.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….A........................

V Uherském Hradišti dne 18. 5. 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně